
                                                                                                                                                                                
      REPUBBLICA ITALIANA                         CODICE FISCALE  80012000826

      Regione Siciliana             
     ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

     DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

     DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 

     RURALE E TERRITORIALE 

                                  ------------------------------------ 

SERVIZIO 09 –Servizio per il Territorio di Agrigento                   

Via Giovanni XXIII n. 188   92100 Agrigento 

Tel. 0922594599 

servizio.ag.svilupporurale@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA  N. 03 DEL 21/02/2023 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di “Medico Competente” dei lavoratori 

a Tempo Indeterminato, Determinato e Dipendenti di ruolo dell’Amministrazione Regionale, per il 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi dell’art. 81/2008 e s.m.i. anno 2023, procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A) del d. Lgs. N. 50/2016.  

 

Visto il D.D.G. n.843/2022 di nomina del Dott. Bartolomeo Scibetta  a  Dirigente del Servizio 09 - Servizio 

per il Territorio di Agrigento ed il relativo contratto individuale di lavoro; 

 

Visto l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 

di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal     

decreto stesso; 

 

Tenuto conto della segnalazione del RSPP di questo Ufficio    dalla quale emerge la necessità di nominare un 

Medico Competente ai sensi dell’art. 18 del     D.Lgs. 81/2008; 

 

Visto il Documento di Valutazione dei Rischi del Servizio 09 di Agrigento; 

Rilevata la necessità di sottoporre a Sorveglianza Sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

 

Preso atto del carattere di urgenza della nomina del Medico Competente presso questo Servizio 09; 

 

APPURATO che all’interno dell’Amministrazione non sono presenti figure professionali in possesso dei 

titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di 

Medico Competente; 

 

ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip (art.1, c.449 L.296/2006); 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 

dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto 

fiduciario con il  Datore di Lavoro; 

 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di M.C.; 

 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un Medico Specialista avente 

titolo per assumere l’incarico di “MEDICO COMPETENTE” del Servizio 09 – Servizio per il Territorio di 

Agrigento, secondo quanto disposto dal    D.Lgs. 81/2008 

 

Visto/a     

• Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 



• Vista la Legge n. 55 del 14/06//2019 di conversione del D.L. n.32 del 18/04/2019 "per importi 

inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta" (art. 36, comma 2, lett. a); 

• Vista la Legge 28/06/2019 di conversione del D.L.34/2019, in GU 29/06/2019, in vigore dal 

30/06/2019; 

• la L. R. 12/11 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;  

• la Circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016 del Dipartimento Tecnico dell'Ass.to Mobilità e 

Trasporti; 

• il D.A. n. 22/G del 12/3/2014 dell’Assessore Reg. dell’Agricoltura 

• Vista la Circolare del 26/05/2017 del Dipartimento Tecnico dell'Ass.to Mobilità e Trasporti pubblicata 

sulla GURS 16/06/2017 parte I n.25; 

 

Visti altresì 

• L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n.50/2016 come modificato dall’art. 25, comma 1, lettera b) 

punto1), del D.lgs. n.56/17; il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori, tramite amministrazione diretta; 

• l’art.95 comma 4 e comma 5 del D.lgs. n.56/2017;  

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici. Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;   

• il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 e s.m.i “per gli articoli ancora in vigore”;   

• il D.lgs n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" ed in particolare il 

Disciplinare Tecnico, allegato B al citato D.lgs. 196/2003; 

Dato atto che:  

• nell'affidamento e nell'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, occorre 

garantire, ai sensi dell’art. 30 c.1 del D.lgs 50/16, la qualità delle prestazioni e rispettare i principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché il rispetto dei principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

• è necessario il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80, D.Lgs 50/16, sulla 

scorta dei principi di economicità ed efficacia e, che i criteri di selezione sono connessi al possesso di 

requisiti minimi di:  

✓ idoneità professionale;  

✓ capacità economica e finanziaria;  

✓ capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell’oggetto e dell’importo del contratto; 

 

Preso atto che l’incarico di Medico Competente è venuto a scadere il 31/12/2022;  

 

Ritenuto indispensabile provvedere urgentemente alla acquisizione del servizio indicato in oggetto per 

l’espletamento della Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori del Servizio 09;  

 

DETERMINA 

 

1) l’avvio della procedura di Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di “Medico 

Competente”; 

2) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. n.50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012. 

 
                                                                                                Il Dirigente del Servizio 09 

                                                                          Dr. Bartolomeo Scibetta 

 


		2023-02-21T09:28:09+0100
	BARTOLOMEO SCIBETTA




